NUum. 99

Boletin Oficial de Aragoén 21/05/2020

RESOLUCION de 4 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 20 de junio de 2018, por la que se
otorga la modificaciéon sustancial de la autorizacién ambiental integrada de una explo-
tacion porcina de produccion por ampliacion de la capacidad hasta 2.420 plazas de
reproductoras con lechones hasta 6 kg, 350 cerdas de reposicion y 3 verracos, 654,90
UGM, ubicada en el poligono 102, parcela 30.314, del término municipal de Ejea de los
Caballeros (Zaragoza) y promovida por Explotaciones Maur, S.L. (Expediente INAGA
500202/02/2019/10429).

El 11 de octubre de 2019, se recibe escrito de Explotaciones Maur, S.L., con NIF
B-50980820, solicitando a este Instituto, la modificacion puntual de la autorizacion ambiental
integrada citada, con el fin de que se le autorice, por motivos sanitarios, de manejo y en base
al anexo Xl de la Orden DRS/330/2019, de 26 de marzo, dejar la balsa de purines con vallado
independiente del resto de la explotacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucién del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, de 20 de
junio de 2018, se otorga modificacion sustancial de autorizacion ambiental integrada de una
explotacién porcina de produccion por ampliacion de la capacidad hasta 2.420 plazas de re-
productoras con lechones hasta 6 kg, 350 cerdas de reposicion y 3 verracos, 654,90 UGM,
ubicada en el poligono 102, parcela 30.314, del término municipal de Ejea de los Caballeros
(Zaragoza) y promovida por Explotaciones Maur, S.L., publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 134, de 12 de diciembre de 2018. (Expte. INAGA 500202/02/2017/09094).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada en el presente expediente consiste en,
dada su ubicacién, dejar la balsa de purines fuera del resto de la explotacion, con un vallado
independiente, pretendiendo, asi, una mejora sanitaria y facilidad en el manejo de la explota-
cion. Se aportan fotografias explicativas y plano de la explotacién en su conjunto.

Tercero.— La Orden DRS/330/2019, de 26 de marzo, por la que se actualizan varios
anexos de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas, cuya revi-
sion se aprobd por el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, establece
para el anexo XI de Condiciones minimas de las instalaciones ganaderas y medidas de bio-
seguridad, en el punto 4.4.a).1., como excepcion a la norma general, sefiala que las fosas de
purines, previo informe favorable de los servicios veterinarios oficiales podran emplazarse
hasta 400 metros en su extremo mas alejado de la explotacién. Para ello, el purin se hara
llegar por conduccion subterréanea hasta la fosa de almacenamiento, que debera contar con
un vallado propio que reuna las caracteristicas previstas para el vallado perimetral de la ex-
plotacion.

Cuarto.— La modificacion se considerada como no sustancial, con los criterios que esta-
blece el articulo 14 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley de prevencion y control inte-
grados de la contaminacion.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que
se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones gana-
deras; el Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen normas basicas de
ordenacion de las explotaciones porcinas; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, rela-
tivo a las normas minimas para la proteccion de los cerdos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013,
de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y demas disposiciones de
general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 20 de junio de 2018, por la que se otorga la mo-
dificacion sustancial de la autorizacion ambiental integrada de una explotaciéon porcina de

11324

csv: BOA20200521023



NUum. 99

Boletin Oficial de Aragoén 21/05/2020

produccion por ampliacién de la capacidad hasta 2.420 plazas de reproductoras con lechones
hasta 6 kg, 350 cerdas de reposicion y 3 verracos, 654,90 UGM, ubicada en el poligono 102,
parcela 30.314, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza) y promovida por
Explotaciones Maur, S.L., en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Al punto Cuarto de los Antecedentes de hecho, Caracteristicas de la explotacién, se le
afiade un tercer parrafo con el siguiente contenido:

“La balsa de purines, en la ubicacion actual y una vez obtenido el informe favorable de los
Servicios Veterinarios Oficiales, podra vallarse de forma separada al resto de la explotacion,
con las caracteristicas que sefiala la Orden DRS/330/2019, de 26 de marzo, en el punto
4.4.a).1. del anexo X| de Condiciones minimas de las instalaciones ganaderas y medidas de
bioseguridad”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto
en el articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Am-
biental, podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente
al de su notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, sin per-
juicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 4 de mayo de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

11325

csv: BOA20200521023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/391/2020, de 14 de mayo, por la que acuerda el levantamiento de la suspensión de determinados procedimientos administrativos que no comportan compromisos de gasto.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se dictan instrucciones complementarias en materia de formación profesional para el empleo a las establecidas por Resolución de 17 de marzo de 2020, por la 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2020, del Director General de Tributos, por la que se amplían los plazos previstos en la Orden HAP/316/2020, de 14 de abril, por la que se adoptan medidas relativas a la presentación y pago de determinados impuestos gestionados



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 42/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don José Luis Abad Martínez, como Delegado Territorial del Gobierno de Aragón en Huesca.
	DECRETO 43/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Delegada Territorial del Gobierno de Aragón en Huesca a doña M.ª Carmen Luesma Casañola.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 28/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Ricardo Sánchez Luengo, como Director de Gestión del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 30/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Patricia Pilar Lite Cenzano, como Jefa de Servicio de Control Financiero de Empresas Públicas y Entes Públicos, del Departamento de Hacienda y Administración Púb

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 44/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Félix María Gracia Romero, como Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 45/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad a don José María Arnal Alonso.
	ORDEN SAN/392/2020, de 15 de mayo, por la que se nombra conductor de vehículos de altos cargos a D. Gonzalo Sebastián Recio.
	ORDEN SAN/393/2020, de 15 de mayo, por la que se nombra titular de la Secretaría Particular a D. Domingo Rillo Alcaine.
	ANUNCIO de 13 de mayo de 2020, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, por el que se da publicidad a los ceses de personal eventual adscrito al Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes excluidos y se declara desierto el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de persona

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifican las Resoluciones de 5 de mayo de 2020, por las que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados; profesores asocia



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/394/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se acuerda el levantamiento de la suspensión de plazos para la continuación de la tramitación ya iniciada de la convocatori
	ORDEN ICD/395/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se levanta la suspensión de determinados procedimientos administrativos en aplicación del artículo 7.4 de Decreto-Ley 1/202
	ORDEN ICD/396/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se levanta la suspensión del procedimiento de convocatoria de subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la Resolución de 17 de mayo de 2017, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la constr
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2018, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de una explotaci




